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第一章  我需要年度汇算吗ṏ 

1.1 什么ᱥ年度≽㇍？ 

通俗来说，年度汇算就是，居民个人将ྡྷ个纳税年度

内取得的工ᆇ薪金、劳务报酬、稿酬、特许权使ဈ费等四

项所得（ྻ下称“ᆘ合所得”）合并后按年计算全年ᆫᄴ

࿫纳的个人所得税，ၼ减除纳税年度ྸ၇缴的税款后，计

算࿫退或რ࿫补税额，向税务机关办理申报并进行税款结

算的行为。ဈ公式表示 2019 年度汇算即： 

2019 年度汇算应䘰或应补税仍=[（综合所得收入仍-60000 元-

“三䲙一䠁”等专亩扣䲔-子女教育等专亩䱴加扣䲔-依法确定的其

他扣䲔-公益慈善事业捐䎐）×䘲用税率-䙏算扣䲔数]-2019 年已亴

缴税仍 

其中，综合所得收入仍、“三䲙一䠁”等专亩扣䲔、依法确定

的其他扣䲔、公益慈善事业捐䎐，均为 2019 年度内发生的收入和支

出。子女教育等专亩䱴加扣䲔，为 2019 年度内符合条件的扣䲔。 

【小尵士漣为什么墂年度㭈䪘漨】 

ᆘ合所得年度汇算，是此次个税改革的ᄷ要内容ᄍྡྷ。 

2019 年 1 ၥ 1 日，新修改的个人所得税法全面实施。უ次个人

所得税改革，除了提高“起ჸ点”、调ჼ税率表和႙加ᅥ项附加扣
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除外，还ၽ我国历史上首次建立了ᆘ合ူ分类相结合的个人所得税

ᄥ，对居民个人取得的工ᆇ薪金、劳务报酬、稿酬、特许权使ဈ费

等四项所得（ྻ下称ᆘ合所得），按纳税年度合并计算个人所得税

（见税法第二条）。უ样ပ利ဟ平衡不同所得税负，能更好发挥个

人所得税收入分配调节ᆴဈ，ྙူ世界绝大部分国家税ᄥ相接轨。

ဎ此，个人所得税ᆘ合所得汇算清缴（ྻ下简称“年度汇算”）࿫

ၮ而生（见税法第十ྡྷ条）。 

ᆘ合所得年度汇算，不仅可ྻ让纳税人更充分地享受各项扣除

ည惠、全年拉通算჌缴税，ྙ让部分收入高来ၗ多的纳税人将收入

加ᆙ后დ税率，ྻ此更好地体现量能负担、税收公平的ၐ႕，对深

入贯彻落实减税降费ჿ策，保ა纳税人合法权࿍具ပᄷ要࿉࿌。 

ྡྷ方面，年度汇算可ྻ更加精ᅹ、全面落实各项税前扣除和税

收ည惠ჿ策，更好保ა纳税人的权࿍。ဍ其是平时未申报享受的扣

除项目，ྻ及大病ྤ疗等年度结束才能确定金额的扣除项目，可ྻ

通过办理年度汇算补充享受。࿙此，年度汇算给纳税人“查ྫྷ补漏”

机会，ྻ确保充分享受改革红利。 

另ྡྷ方面，通过年度汇算才能ᅹ确计算纳税人ᆘ合所得全年࿫

该实际缴纳的个人所得税，进而多၇缴了退还、少缴了补缴。税法

规定，纳税人平时取得ᆘ合所得时，仍需要ྦྷზྡྷ定的规႕，先按

ၥ或按次计算并၇扣၇缴税款。实践ᄯ࿙个人收入、ᄆ出情形各࿓，

无论采取႘样的၇扣၇缴方法，很难使所ပ纳税人平时ྸ၇缴税额
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ူ年度࿫纳税额完全ྡྷᄡ，此时两რᄍ间就会产生“差额”，而უ

ྡྷ“差额”需要通过年度汇算来多退少补，ྻ达到相同情况的个人

税负水平ྡྷᄡ的目标，უྙ是世界各国的普遍ᆳ法。 

【小尵士漣什么㔰䷽合所得漨】 

ᆘ合所得共包括四项：工ᆇ、薪金所得，劳务报酬所得，稿酬

所得，特许权使ဈ费所得。 

【小尵士漣䷽合所得年度㭈䪘㲊及其他所得吗漨】 

ᆘ合所得年度汇算，仅汇算纳入其范围的四项所得，不包括经

࿯所得、利息股息红利所得、财产ᆟ赁所得、财产ᅧ让所得和偶然

所得；ྙ不包括纳税人选႔不计入ᆘ合所得的全年ྡྷ次性奖金等。 

【小尵士漣年度㭈䪘䖅瀂年度瀃怎么䪘漨】 

年度汇算的“年度”即为纳税年度，ྙ就是公历 1 ၥ 1 日起ᄠ

12 ၥ 31 日。年度汇算时的收入、扣除，均为该时间区间内实际取

得的收入和实际发生的符合条件或规定标ᅹ的费ဈ或ᄆ出。如，实

际取得工ᆇ是ၽ 2019 年的 12 ၥ 31 日，那么它就属ဟ 2019 年度；

实际取得工ᆇ是ၽ 2020 年的 1 ၥ 1日，那么它就属ဟ 2020年度。 

1.2 我䴶㾷办⨼年度≽㇍吗？ 

如果您是居民个人，ၽྡྷ个纳税年度内（2019 年 1 ၥ

1 日ᄠ 12 ၥ 31 日期间）取得工ᆇ薪金、劳务报酬、稿酬、
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特许权使ဈ费所得时ྸ၇缴的个人所得税，ူუ四项所得

全年加ᆙ后计算的个人所得税存ၽ差࿓，您就需要关ᅟᆘ

合所得年度汇算。如果၇缴的税款高ဟ全年࿫纳税款，您

可ྻ通过办理年度汇算申报ྻ获得退税；如၇缴的税款少

ဟ全年࿫纳税款，您࿫当办理年度汇算申报并补缴税款。 

同时，为进ྡྷ步减轻纳税人负担，经国务ၝ批ᅹ，如

果您的ᆘ合所得年收入不超过 12 万၍但需要年度汇算补税

或რ年度汇算补税金额不超过 400 ၍，且ၽ取得所得时扣

缴࿌务人ྸྦྷ法၇扣၇缴了个人所得税，那么您无须办理

ᆘ合所得年度汇算申报，ྙ无须补缴税款。如果您多၇缴

了税款，申请退税是您的权利，无论多小的税款，您都可

ྻ办理年度汇算申报并申请退税；如果您放弃退税，那么

ྙ不ဈ办理年度汇算申报。 

【ჿ策ྦྷ据】《关ဟ个人所得税ᆘ合所得汇算清缴涉及ပ关ჿ

策问题的公告》（财ჿ部 税务ᆙ局公告 2019 年第 94号） 

1.2.1 我ᱥ否不⭞办⨼ 2019 年度≽㇍？ 

如果您ၽ 2019 年度是非居民个人，无需办理年度汇算。 

如果您是居民个人，且 2019 年度取得ᆘ合所得时您的

扣缴࿌务人ྸྦྷ法၇扣၇缴了个人所得税，符合ྻ下条件

ᄍྡྷ的，可ྻ不办理年度汇算： 
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1.2019 年度取得的ᆘ合所得年收入合计不超过 12 万

၍的； 

2.2019 年度࿫补缴税额不超过 400 ၍的； 

3.2019 年ྸ၇缴个人所得税ူ年度࿫纳个人所得税ྡྷ

ᄡ的； 

4.不申请退税的。 

【ჿ策ྦྷ据】《国家税务ᆙ局关ဟ办理 2019 年度个人所得税

ᆘ合所得汇算清缴事项的公告》（国家税务ᆙ局公告 2019 年第 44

号）第二条 

【小尵士漣什么㔰扣丵义务人漨】 

个人所得税ྻᄆ付的单位或რ个人为扣缴࿌务人。扣缴࿌务人

ၽ向您ᄆ付收入时，按ზ税法规定计算您࿫当缴纳的个人所得税，

并向您ᄆ付扣减个人所得税后的金额。扣缴࿌务人向您ᄆ付收入时

所扣的个人所得税，需按ზ税法规定及时向税务机关办理申报缴税。 

如果您取得ᆘ合所得，那么向您ᄆ付工ᆇ薪金、劳务报酬、稿

酬特许权使ဈ费所得的单位或个人就是您的扣缴࿌务人。 

【小尵士漣如何䛦彔扣丵义务人㔰否扣丵了我䖅䤏㨿漨】 

扣缴࿌务人所代扣的您的税款，ྦྷ据税法规定，࿫当ၽ次ၥ 15

日前向税务机关办理全ၔ全额扣缴申报，报送其ᄆ付所得的所ပ个

人的ပ关信息、ᄆ付所得数额、扣除事项和数额、扣缴税款的具体
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数额和ᆙ额ྻ及其他相关涉税信息ᆇ料，并解缴代扣的税款。您可

ၽ每次领取收入时向ᄆ付单位了解扣缴税款情况，ྙ可ၽ年度ᄴ了

后请扣缴单位提供ᄆ付所得和扣缴税款等信息。 

此外，您ྙ可ྻ通过手机个人所得税 APP 或რᆑ然人电ᆐ税务

局查询了解相关单位扣缴申报您收入及税款等相关信息。 

【小尵士漣䷽合所得年收入不岆廈 12 万元䖅瀂收入瀃指什么漨】 

此处收入ᄗ“毛收入”，即为不减除任何费ဈ、扣除、税款前

的收入。对ဟ工ᆇ薪金而言，通俗理解即为࿫发工ᆇ；对ဟ劳务报

酬、稿酬、特许权使ဈ费所得而言，通俗理解即为税前收入，不是

您实际拿到手的钱。 

1.2.2 我ᱥ否属于䴶㾷办⨼㔲合所得年度≽㇍Ⲻ情形？ 

如果您同时符合ྻ下条件，您就需要办理年度汇算： 

1.您属ဟ税法规定的ᄯ国居民个人； 

2.ၽྡྷ个纳税年度内（2019 年 1 ၥ 1 日ᄠ 12 ၥ 31 日

期间）取得了工ᆇ薪金、劳务报酬、稿酬或რ特许权使ဈ

费所得ᄯ的ྡྷ项或多项； 

3.按年ᆘ合计税后需要申请退税（ᆑၛ放弃退税除

外），或რ࿫当补税且存ၽྻ下情形ᄍྡྷ： 

（1）您的ᆘ合所得年收入高ဟ 12 万၍且࿫补税金额

高ဟ 400 ၍； 
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（2）取得收入时，您的扣缴࿌务人未ྦྷ法၇扣၇缴个

人所得税。 

【ჿ策规定】《国家税务ᆙ局关ဟ办理 2019 年度个人所得税

ᆘ合所得汇算清缴事项的公告》（国家税务ᆙ局公告 2019 年第 44

号）第三条 

【小尵士漣什么㔰居㬒个人漨】 

根据个人所得税法第ྡྷ条规定，纳税人ၽᄯ国境内ပᅞ所，或

რ无ᅞ所而ၽྡྷ个纳税年度内ၽᄯ国境内居ᅞ累计满 183 天，即为

居民个人。 

如果您是ᄯ国公民，ྡྷ般情况下，属ဟ个人所得税法所述的居

民个人。除非您࿙家庭、经济利࿍关系而不ၽᄯ国境内习惯性居ᅞ。

如果您࿙工ᆴ、学习、探亲、旅ဓ等ၐ࿙而ႀ时离开ᄯ国，待უ些

ၐ࿙消除后仍需回ᄯ国，您ྙ为居民个人。 

如果您为外籍个人，您ၽᄯ国境内ပᅞ所，或რ无ᅞ所而ྡྷ个

纳税年度内ၽᄯ国境内居ᅞ累计满 183 天，ྙ属ဟ居民个人。 

【小尵士漣什么㔰中国境内㘊住所漨】 

ၽᄯ国境内ပᅞ所，是ᄗ您࿙户籍、家庭、经济利࿍关系而ၽ

ᄯ国境内习惯性居ᅞ。 
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1.2.3 哪些情形可以䙐䗽㔲合所得年度≽㇍⭩䈭䘶い？ 

退税是纳税人的权利。从充分保ა纳税人权࿍的角度

出发，ᄚ要纳税人 2019 年度内ྸ၇缴税额高ဟ年度࿫纳税

额，无论收入高低，无论退税额多少，纳税人都可ྻ申请

退税。常见情形ပ： 

（1）2019 年度ᆘ合所得年收入额不ᆠ 6 万၍，但平

时၇缴过个人所得税的； 

（2）2019 年度ပ符合条件的ᅥ项附加扣除，但၇缴

税款时没ပ申报扣除的； 

（3）࿙年ᄯ就ྜ、退ᄏ或რ部分ၥ份没ပ收入等ၐ࿙，

减除费ဈ 6 万၍、“三险ྡྷ金”等ᅥ项扣除、ᆐ女教၂等

ᅥ项附加扣除、企ྜ（ᄏྜ）年金ྻ及商ྜ健康保险、税

收递延型养老保险等扣除不充分的； 

（4）没ပ任ᄏ受雇单位，仅取得劳务报酬、稿酬、特

许权使ဈ费所得，需要通过年度汇算办理各ᄵ税前扣除的； 

（5）纳税人取得劳务报酬、稿酬、特许权使ဈ费所得，

年度ᄯ间适ဈ的၇扣率高ဟ全年ᆘ合所得年适ဈ税率的； 

（6）၇缴税款时，未申报享受或რ未ᆠ额享受ᆘ合所

得税收ည惠的，如残疾人减ჸ个人所得税ည惠等； 

（7）ပ符合条件的公࿍慈善捐ႜᄆ出，但၇缴税款时

未办理扣除的等。 
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1.2.4 哪些情形应当办⨼㔲合所得年度≽㇍㺛い？ 

补税是纳税人的࿌务。如果纳税人年度၇缴税额低ဟ

࿫纳税额的，且不符合国务ၝ规定豁免汇算࿌务情形的

（ᆘ合所得年度不超过 12 万၍或რ补税金额不超过 400 ၍

的），均࿫当办理年度汇算补税。常见情形ပ： 

1.ၽ两个ྻ上单位任ᄏ受雇并领取工ᆇ薪金，၇缴税

款时ᄷ复扣除了基本减除费ဈ（5000 ၍/ၥ）； 

2.除工ᆇ薪金外，还ပ劳务报酬、稿酬、特许权使ဈ

费，各项ᆘ合所得的收入加ᆙ后，导ᄡ适ဈᆘ合所得年税

率高ဟ၇扣率； 

3.၇扣၇缴时扣除了不该扣除的项目，或რ扣除金额

超过规定标ᅹ，年度合并计税时࿙调减扣除额导ᄡ࿫纳税

所得额႙加； 

4.纳税人取得ᆘ合所得，࿙扣缴࿌务人未ྦྷ法申报收

入并၇扣၇缴税款，需补充申报收入等。 

1.2.5 如何快䙕⴪㿸⸛䚉我ᱥ否䴶㾷办⨼年度≽㇍？ 

对绝大部分 2019 年 1 ၥᄠ 12 ၥ固定ၽྡྷ个单位上班、

领工ᆇ的纳税人来说，如符合条件的ᅥ项附加扣除均ྸ及

时报送ᄠ单位，每ၥ发工ᆇ时单位ྦྷ法扣缴了个人所得税，

年度内未发生大病ྤ疗、捐ႜᄆ出的，纳税人年度၇缴税
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额基本ူ年度࿫缴税额相同，უᄵ常见的“工薪ᆢ”不需

要办理年度汇算。 

如果您不能确定ᆑ己全年၇缴的税款ူ࿫纳税款是否

ྡྷᄡ，您可ྻ登录税务ᆙ局官方发布的手机个人所得税 APP

或რᆑ然人电ᆐ税务局网Ⴟ，根据࿤导进行相关操ᆴ，查

看、确认或补充完善本人ᆘ合所得相关收入、扣除等，系

统可ྻᆑ动计算出၇缴税款ူ࿫纳税款二რ差额。需要退

税的，您可ྻᆑ行决定是否申请退税；年收入 12 万၍ྻ上

且补税金额大ဟ 400 ၍的，႕需办理年度汇算。您ྙ可就

相关问题ᆆ询ᅥྜ人士。 

1.3 办⨼年度≽㇍㾷哪些↛僚？ 

年度汇算通常要经历前期信息或ᆇ料ᅹ备、填写申报

表、提交申报、申请退税或补缴税款等步ᅇ。 

您ᅹ备好信息和ᆇ料后，可ྻᆑ己办理年度汇算，ྙ

可ྻ选႔ဎ所ၽ单位代为办理年度汇算，还可ྻ请涉税ᅥ

ྜ服务机关、其他单位和个人代为办理年度汇算。 

1.4 ᵠ按㿺定办⨼年度≽㇍，会ᴿ什么后᷒？ 

如果纳税人属ဟ需要退税的情形，是否办理年度汇算

申请退税是纳税人的权利，无需承担任何႓任。 
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如纳税人需要补税（符合规定的免ိ汇算情形除外），

未ྦྷ法办理ᆘ合所得年度汇算的，可能面临税务行ჿ处罚，

并记入个人纳税信ဈ档案。根据税收ჸ管法第六十二条，

纳税人未按ზ规定期限办理纳税申报和报送纳税ᆇ料的，

ဎ税务机关႓令限期改ჾ，可ྻ处 2000 ၍ྻ下的罚款；情

节严ᄷ的，可ྻ处 2000 ၍ྻ上 1 万၍ྻ下的罚款，并ᅴ缴

税款、加ჸᄬ纳金。根据税收ჸ管法第六十三条规定，如

纳税人偷税的，ဎ税务机关ᅴ缴其不缴或რ少缴的税款、

ᄬ纳金，并处不缴或რ少缴的税款百分ᄍ五十ྻ上五倍ྻ

下的罚款；构成犯ᆬ的，ྦྷ法ᅴ究刑事႓任。根据税收ჸ

管法第六十四条，纳税人编ႏ虚假计税ྦྷ据的，ဎ税务机

关႓令限期改ჾ，并处五万၍ྻ下的罚款；纳税人不进行

纳税申报，不缴或რ少缴࿫纳税款的，ဎ税务机关ᅴ缴其

不缴或რ少缴的税款、ᄬ纳金，并处不缴或რ少缴的税款

百分ᄍ五十ྻ上五倍ྻ下的罚款。 

1.5 常㿷䰤从 

䰤从 1：年度≽㇍⎿及以前年度吗？ 

不涉及。年度汇算ᄍ所ྻ称为“年度”，即仅限ဟ计

算并结清本纳税年度的࿫退或რ࿫补税款，不涉及ྻ前年
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度，ྙ不涉及ྻ后年度。࿙此，2019 年度汇算仅需汇ᆙ

2019 年度内取得的ᆘ合所得。 

䰤从 2：我全年只在一个单位ᤵ工䍺，我䴶㾷办⨼年度

≽㇍么？ 

ྡྷ般情况下，如果您ᆑ 1 ၥ起ᄠ 12 ၥᄚၽྡྷ个单位领

取工ᆇ薪金，且没ပ或რྸᆠ额享受了ᅥ项附加扣除、ྦྷ

法确定的其他扣除及公࿍慈善性捐ႜ等各项扣除，单位通

过累计၇扣法၇扣၇缴个人所得税，ူ您全年࿫纳个人所

得税ྡྷᄡ。对此情形，您无需办理ᆘ合所得年度汇算。 

如果您࿙填报ᅥ项附加扣除信息较晚，导ᄡ 12 ၥ仍不

能ᆠ额扣除、当ၥ࿫၇扣၇缴税额为负ᄔ的，或რ还ပ未

能扣除的符合条件的捐ႜᄆ出等，需要通过ᆘ合所得年度

汇算申报办理扣除并获得退税。 

䰤从 3：年度≽㇍ᰬ，可减䲚Ⲻ扣䲚亯ⴤᴿ哪些？ 

ྦྷ据税法第六条，居民个人的ᆘ合所得，ྻ每ྡྷ纳税

年度的收入额减除费ဈ六万၍ྻ及ᅥ项扣除、ᅥ项附加扣

除和ྦྷ法确定的其他扣除后的ဥ额，为࿫纳税所得额。࿙

此，年度汇算时四项ᆘ合所得收入加ᆙ后可减除的项目ပ： 

1.基本减除费ဈ 6 万၍； 
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2.ᅥ项扣除，包括居民个人按ზ国家规定的范围和标

ᅹ缴纳的基本养老保险、基本ྤ疗保险、失ྜ保险等社会

保险费和ᅞ房公积金等； 

3.ᅥ项附加扣除，包括ᆐ女教၂、继续教၂、大病ྤ

疗、ᅞ房贷款利息或რᅞ房ᆟ金、赡养老人等ᄆ出； 

4.ྦྷ法确定的其他扣除，包括个人缴付符合国家规定

的企ྜ年金、ᄏྜ年金，个人购买符合国家规定的商ྜ健

康保险、税收递延型商ྜ养老保险的ᄆ出，ྻ及国务ၝ规

定可ྻ扣除的其他项目； 

5.个人对教၂、扶贫、济困等公࿍慈善事ྜ捐ႜ。 

同时，ᅥ项扣除、ᅥ项附加扣除和ྦྷ法确定的其他扣

除，ྻ纳税人ྡྷ个纳税年度的࿫纳税所得额为限额；ྡྷ个

纳税年度扣除不完的，不结ᅧྻ后年度扣除。 

【小尵士漣什么㔰专杺扣敥漨】 

ᅥ项扣除包括居民个人按ზ国家规定的范围和标ᅹ缴纳的基本

养老保险、基本ྤ疗保险、失ྜ保险等社会保险费和ᅞ房公积金等。 

【小尵士漣专杺故加扣敥㘊哪些漨】 

ᅥ项附加扣除，包括ᆐ女教၂、继续教၂、大病ྤ疗、ᅞ房贷

款利息或რᅞ房ᆟ金、赡养老人等ᄆ出。 
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【小尵士漣依㯖䝯定䖅其他扣敥㘊哪些漨】 

ྦྷ法确定的其他扣除，包括个人缴付符合国家规定的企ྜ年金、

ᄏྜ年金，个人购买符合国家规定的商ྜ健康保险、税收递延型商

ྜ养老保险的ᄆ出，ྻ及国务ၝ规定可ྻ扣除的其他项目。 

【小尵士漣哪些捐屡可以扣敥漨】 

个人将其所得对教၂、扶贫、济困等公࿍慈善事ྜ进行捐ႜ，

捐ႜ额未超过纳税人申报的࿫纳税所得额百分ᄍ三十的部分，可ྻ

从其࿫纳税所得额ᄯ扣除；国务ၝ规定对公࿍慈善事ྜ捐ႜ实行全

额税前扣除的，从其规定。 

䰤从 4：我不䴶㾷䘶い䘎㾷办⨼年度≽㇍吗？ 

不ဈ。申请退税是您的权利，您如果放弃႕无须办理

年度汇算。 

䰤从 5：我ᱥ一个外国人，年初人䇗居住不䏩 183 天᤿

䶔居≇个人人㕪了个人所得い。但后ᶛ情形发⭕变化居住

ᰬ䰪延䮵┗䏩了居≇个人ᶗ件，我䴶㾷年度≽㇍吗？ 

ྡྷ般情况下需要。უᅖ要是非居民个人取得ᆘ合所得

时按ၥ或按次计ჸ个人所得税，适ဈ的税率和扣除项目ူ

居民个人的၇扣率和扣除项目不同，两რ计算的税款不尽

相同。࿙此，需要ၽ次年 3 ၥ 1 日ᄠ 6 ၥ 30 日期间办理年
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度汇算，如果您当年离境且၇计年度内不ၼ入境，ྙ可ྻ

选႔ၽ离境ᄍ前办理年度汇算。 

䰤从 6：䶔居≇个人䴶㾷年度≽㇍么？ 

不需要。ྦྷ据税法，ᄚပ居民个人才需要办理ᆘ合所

得年度汇算。 

䰤从 7:扣㕪义务人可以为我做些什么？ 

扣缴࿌务人除ၽᄆ付所得时扣缴税款外，还要为您办

理ྻ下事项： 

1.如果扣缴࿌务人为任ᄏ受雇单位，࿫当根据您提供

的信息办理ᅥ项附加扣除；年度ᄴ了，根据您的需要，为

您代办年度汇算或რ培训辅导您ᆑ行办理年度汇算； 

2.为您提供ᄆ付所得或რ扣缴税款信息； 

3.如果您发现扣缴࿌务人扣缴申报信息ူ本人情况不

符，可向其核实并提请其办理更ჾ申报等。 

䰤从 8：我䴶㾷䞃合扣㕪义务人做些什么？ 

您需要配合扣缴࿌务人完成ྻ下事项： 

1.向扣缴࿌务人如实提供纳税人识别号等基础信息、

ᅥ项附加扣除信息等相关涉税信息和ᆇ料； 
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2.相关基础信息、ᅥ项附加扣除信息ပ变化的，及时

告ᄉ扣缴࿌务人修改； 

3.配合扣缴࿌务人ྦྷ法扣缴个人所得税，不得拒绝。 

4.如果您选႔ဎ单位代办年度汇算，您需要： 

（1）年度ᄴ了后的 4 ၥ 30 日前ူ扣缴࿌务人进行书

面确认；ဧ期未确认的，扣缴࿌务人不ၼ为您集ᄯ办理。 

（2）ყ实、完ჼ、ᅹ确地向扣缴࿌务人提供ᆘ合所得

相关收入、扣除、ည惠等涉税信息。 

（3）如申请退税，需ᅹ确提供本人ပ效且符合条件的

࿟行჌户；如需补缴税款，及时将税款交付扣缴࿌务人。 

您不得同时选႔多个扣缴࿌务人代您办理汇算清缴。 

䰤从 9：㔲合所得年᭬入不䎻䗽 12 万元Ⲻ“᭬入”，

包ᤢ全年一⅗性奖䠇吗？ 

如果您取得的全年ྡྷ次性ᆇ金选႔单独计算缴纳个人

所得税，႕不包括ၽ“年收入”ᄯ。如果您选႔将全年ྡྷ次性

ᆇ金并入ᆘ合所得ྡྷ起计算缴纳个人所得税，႕包括ၽ“年

收入”ᄯ。 
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第二章  我应该什么时候办理年度汇算ṏ 

2.1 年度≽㇍应䈛什么ᰬ䰪办⨼？ 

您࿫当ၽ取得ᆘ合所得的次年 3 ၥ 1 日ᄠ 6 ၥ 30 日内

办理年度汇算。ྙ就是说，您࿫当ၽ 2020 年 3 ၥ 1 日ᄠ 6

ၥ 30 日办理 2019 年度ᆘ合所得的年度汇算。另外，您如

果ပ下列情形，还需要ᅟ࿉ྻ下三个时间点： 

1.如果您需要所ၽ单位为您代办 2019 年度的ᆘ合所得

年度汇算，您需ၽ 2020 年 4 ၥ 30 日前ူ单位进行书面确

认；ဧ期未确认的，႕您需ၽ 2020 年 6 ၥ 30 日前ᆑ行办

理年度汇算。 

2.如果您 2019 年ᆘ合所得全年收入额ၽ 6 万၍ྻ下但

被၇扣过税款，您可ၽ 3 ၥ 1 日ᄠ 5 ၥ 31 日期间通过网络

ྻ简྾方式申请退税；此时，您ᄚ需简单填写或确认您ྸ

၇缴税额、本人࿟行჌户信息，即可快捷申请退税。 

3.如果您是无ᅞ所居民个人，并ၽ取得ᆘ合所得的次

年 6 ၥ 30 日ᄍ前离境的，您ྙ可ၽ离境前办理年度汇算。 

【ჿ策ྦྷ据】《国家税务ᆙ局关ဟ办理 2019 年度个人所得税

ᆘ合所得汇算清缴事项的公告》（国家税务ᆙ局公告 2019 年第 44

号）第五条、第十条。 
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2.2 ᵠ按ᵕ办⨼年度≽㇍䴶㾷承担什么䍙任么？ 

如果是您属ဟ需要退税的，是否办理年度汇算申请退

税是您的权利，无需承担任何႓任。 

如果您是属ဟ࿫当补税的，办理年度汇算是您的࿌务。

根据税收ჸ管法第六十二条，纳税人未按ზ规定期限办理

纳税申报和报送纳税ᆇ料的，ဎ税务机关႓令限期改ჾ，

可ྻ处 2000 ၍ྻ下的罚款；情节严ᄷ的，可ྻ处 2000 ၍

ྻ上 1 万၍ྻ下的罚款，并ᅴ缴税款、加ჸᄬ纳金。ᄬ纳

金႕从超过缴纳期限ᄍ日起，按日加收ᄬ纳税款万分ᄍ五。 
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第三章  我该去哪儿办理年度汇算ṏ 

按ზ方便就近ၐ႕，如您选႔ᆑ行办理年度汇算申报

或რ委托第三方（涉税ᅥྜ服务机构或其他单位及个人）

办理申报的，࿫当向您任ᄏ受雇单位所ၽ地ᅖ管税务机关

进行申报；如您ပ两处及ྻ上任ᄏ受雇单位的，可选႔其

ᄯྡྷ处进行申报。如您没ပ任ᄏ受雇单位，႕向您户籍所

ၽ地或რ经常居ᅞ地ᅖ管税务机关申报。无论您是选႔网

络申报还是ᄠ税务机关办税服务厅进行申报，年度汇算申

报地点均按上述规႕确定。 

如您选႔ဎ单位代办ᆘ合所得年度汇算的，您ᄐ接将

相关ᆇ料提交单位即可，ဎ单位ၽ年度汇算期内向其ᅖ管

税务机关办理申报。 

【ჿ策规定】《国家税务ᆙ局关ဟ办理 2019 年度个人所得税

ᆘ合所得汇算清缴事项的公告》（国家税务ᆙ局公告 2019 年第 44

号）第九条: 

3.1 什么ᱥ我Ⲻ主㇗い务ᵰ关？ 

您的年度汇算ᅖ管税务机关，ᄗ的是接受您提交的年

度汇算申报、对您提交的申报信息进行必要审核，并办理

退税或რ补税等相关事ྲ的税务机关。 
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您需要向您的ᅖ管税务机关办理纳税申报，但უྡྷ地

点不等同ဟ您办理年度汇算时身处的“物理地点”。若您

通过网络ၙ程办理年度汇算，可ၽ信息系统提示下，根据

前述ၐ႕确定税务机关并提交申报即可，税务机关会为您

提供服务并处理后续相关事ྲ。当然，ၽ网络办理不方便

的情况下，纳税人ྙ可ྻ前往前述规定的税务机关办理。 

3.2 什么ᱥ≽㕪地？我䘿择≽㇍␻㕪地后可以变ᴪ吗？ 

接受年度汇算申报的ᅖ管税务机关所ၽ地，即为您的

汇缴地，该地点负႓受理您的纳税申报ྻ及后续事ྲ。您

2019 年度汇算申报表提交后，ྡྷ般情况下不可ྻ变更汇算

清缴地。 

3.3 我ᴿ任㚂受䳽单位，䈛去哪䠂办⨼年度≽㇍？ 

如果您上ྡྷ年ပ任ᄏ受雇单位并且取得了工ᆇ薪金，

您需要向单位所ၽ地ᅖ管税务机关申报。 

【小尵士漣我㘊多个任位单位漕嫦向哪惍办䌇年度㭈䪘漨】 

如您ྡྷ个纳税年度当ᄯ就ᄏဟ多个单位，您可ྻၽ其ᄯ任࿉选

႔ྡྷ个单位的ᅖ管税务机关ᆴ为您的年度汇算税务机关。该税务机

关将负႓受理您的纳税申报、为您办理退（补）税，进行后续管理

并为您提供相࿫的纳税服务。 
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如，您 2019 年在 A 单位上班，2020 年 1 月䐣槽至 B 单位，您

年度汇算应当向 A单位所在地税务机关申报。 

如，您 2019 年 1-8 月在 A 单位上班，9-12 月䐣槽至 B 单位，

您年度汇算可向 A 单位所在地税务机关申报，也可以向 B 单位所在

地税务机关申报。 

3.4 我ᱥ个㠠⭧㚂业㘻，䈛去哪䠂办⨼≽㇍？ 

如果您 2019 年度没ပ取得过工ᆇ薪金，仅ပ劳务报酬

（或რ稿酬，或რ特许权使ဈ费），您可向您户籍地税务

机关办理年度汇算，ྙ可向您经常居ᅞ地税务机关办理。 

3.5 什么ᱥ㔅常居住地？ 

年度汇算ᄯ的经常居ᅞ地是ᄗ：如果ပ居ᅞᄃ，那么

居ᅞᄃ上的地ᄖ为经常居ᅞ地ᅞᄖ；如果没ပ居ᅞᄃ，那

就是您当前实际的居ᅞ地。 

3.6 ⭧单位代办年度≽㇍Ⲻ，䴶向哪个い务ᵰ关办⨼？ 

扣缴࿌务人为纳税人办理ᆘ合所得年度汇算的，向扣

缴࿌务人的ᅖ管税务机关进行年度汇算申报。 
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3.7 我ᱥ个外国人，但属于中国居≇个人，年度≽㇍ᰬ我已

⿱开中国，䈛向哪䠂办⨼？ 

如果您ၽ 2020 年 3 ၥ 1 日前需要离境，可ྻၽ离境前

办理年度汇算。或რ您可ၽ 2020 年 3 ၥ 1 日ᄠ 6 ၥ 30 日

ᄍ间向 2019 年ᄆ付或რ负担您ᆘ合所得的单位所ၽ地ᅖ管

税务机关办理年度汇算。如果您从多处取得ᆘ合所得，可

ྻ选႔其ᄯྡྷ处单位所ၽ地ᅖ管税务机关办理。如您ၽ年

度汇算时ྸ离开ᄯ国，推荐您通过网络方式（手机个人所

得税 APP、ᆑ然人电ᆐ税务局）办理年度汇算。 

3.8 䎻䗽≽㇍ᵕ我䈛向哪䠂办⨼⭩报？ 

如果您没ၽ规定的年度汇算期间完成申报，税务机关

将ྦྷ次根据您的任ᄏ受雇单位所ၽ地、ᆫ后所属期内金额

ᆫ大的ᆘ合所得收入来ၗ地确定您办理年度汇算的ᅖ管税

务机关。届时，您需要向该税务机关办理年度汇算申报。 

您可ྻ通过手机个人所得税 APP、ᆑ然人电ᆐ税务局、

12366 ᆆ询热线查询，ྙ可ᄠ办税服务厅查询您的年度汇算

税务机关。 

 

  



供理䀓和申报使用，相关内容以税收法律法㿴及相关文件㿴定为准。 
如您仍有疑䰞，可咨䈒当地税务机关或拨打 12366 纳税服务热线。 

 

30 

 

第四章  我该为年度汇算做哪些准备ṏ 

办理年度汇算时，您除了向税务机关报送年度汇算申

报表外，如需修改本人相关基础信息，新႙享受扣除或რ

税收ည惠的，还࿫按规定ྡྷ并填报相关信息。填报的信息，

需ᆍ细核对，确保ყ实、ᅹ确、完ჼ。同时，年度汇算申

报表ྻ及ူ您ᆘ合所得收入、扣除、ྸ缴税额或税收ည惠

等相关ᆇ料，ᆑ年度汇算期结束ᄍ日起需留存 5 年。 

【ჿ策规定】《国家税务ᆙ局关ဟ办理 2019 年度个人所得税

ᆘ合所得汇算清缴事项的公告》（国家税务ᆙ局公告 2019 年第 44

号）第八条。 

4.1 我䈛为年度≽㇍准备哪些䍺ᯏ信息？ 

ၽ办理年度汇算前，您需要ᅹ备好您的收入、三险ྡྷ

金、ᅥ项附加扣除、其他扣除（年金、符合条件的商ྜ健

康保险或税延养老保险）、捐ႜ、税收ည惠、ྸ纳税款等

相关信息或ᆇ料，ྻ备您填报申报信息时使ဈ。 

4.2 我Ⲻ᭬入㓩い信息可从哪䠂㧭得？ 

您可向ᄆ付您所得的单位或რ个人（扣缴࿌务人）处

了解，ྙ可ྻ通过手机个人所得税 APP、ᆑ然人电ᆐ税务局

或到当地办税服务厅查询您相关的收入纳税申报信息。 
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需要说明的是，您通过税务机关查询的收入纳税信息，

是您的扣缴࿌务人（ᄆ付所得单位）扣缴申报的信息。其

ᄯ，显示的“收入”并非您实际到手收入，对工ᆇ薪金所

得而言为没ပ减除“三险ྡྷ金”等扣除和个税前的收入；

劳务报酬所得、稿酬所得和特许权使ဈ费所得，为没ပ扣

减任何费ဈ和个税前的收入。 

【示例】手机查询：登录国家税务ᆙ局官方手机“个人所得税

APP” （请认ᅹჾ版图标 ）。 
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【小尵士漣我䖅瀂三敪一惒瀃信息可从哪惍劸取漨】 

如果您的基本养老保险、基本ྤ疗保险、失ྜ保险和ᅞ房公积金

是通过单位缴付的(或委托单位代办的)，可ྻ查询工ᆇ条或რ向单位

ᆆ询。如果您是ᆑ行缴纳的，您缴纳的票据上会ᅟ明您的缴纳金额。 

您ྙ可ྻ到参保地的社保经办窗口、社保ᆑᅙ查询机查询，或რ

登录国家社会保险公共服务平台（http://si.12333.gov.cn,或რ所ၽ

省社会保险网上服务平台）、拨打 12333 热线服务电话等方式查询。 

【小尵士漣我䖅其他扣敥信息从哪惍劸取漨】 

如果是企ྜ年金（ᄏྜ年金），您可查询工ᆇ条或რᆆ询单位财

务。如果是符合条件的商ྜ健康险或税延养老保险，您可查询您购买

或რ缴纳保费时的相࿫单据，或რᆆ询您购买保险的保险公司。 

【小尵士漣我䖅捐屡凭嫂从哪惍劸取漨】 

捐ႜ凭ᄃ为公࿍性社会ᆦᄎ、县级ྻ上人民ჿ府及其部门等国家

机关ၽ接受捐ႜ时，向您开具的ဎ财ჿ部或რ省、ᆑᄭ区、ᄐ辖市财

ჿ部门监（࿦）的公࿍事ྜ捐ႜ票据。需要ᅟ࿉的是，该票据需接受

捐ႜ单位加盖࿦Ⴣ。 

【小尵士漣我从哪惍可以㛦嫣㘭人䗹关䖅枅扣枅丵䤏㨿信息漨】 

获取您被၇扣၇缴税款的信息ပྻ下途径：ྡྷ是从扣缴࿌务人处

获得。您可ၽ每ၥ（次）领取收入后向其问询或索要凭据（如工ᆇ

条），或რၽ次年 2 ၥ底前请其提供相关ᄆ付所得和ྸ扣缴税款等信

息；二是可ྻ通过手机个人所得税 APP 或რᆑ然人电ᆐ税务局查询。 

http://si.12333.gov.cn/
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【小尵士漣发䐠䖅大䓆医䒘支出㘊地㒺㛦嫣吗漨】 

为便ဟပ需要的纳税人填报大病ྤ疗ᄆ出，日常发生的ྤ疗ᄆ出

凭据需留存好ྻ备申报时使ဈ。同时，为方便公ᄹ，国家ྤ疗保ა局

提供了互联网查询服务，您可手机下ၻ官方“国家ྤ保服务平台”，

通过首ྚ“个人所得税大病ྤ疗ᅥ项附加扣除”模块查询。其ᄯ，查

询信息ᄯ显示的“符合大病ྤ疗个税抵扣ჿ策金额”即为可扣除金额。 

根据ჿ策规定，ူ基本ྤ保相关的ྤ药费ဈᄆ出扣除ྤ保报销后

个人负担金额超过 15000 ၍的部分，ၽ 80000 ၍限额内可据实扣除。

如，某纳税人查询本人“年度个人ᆑ付ᆙ金额”为 20000 万၍，႕

“符合大病ྤ疗个税抵扣ჿ策金额”即为 5000 ၍（20000-15000）。 

4.3 我对᭬入㓩い信息ᴿ异䇤怎么办？ 

您ၽ通过手机个人所得税 APP 或რᆑ然人电ᆐ税务局查

询本人的收入纳税记录时，如对相关数据ပྰ问，可就该笔收

入纳税记录ᆆ询ᄆ付单位。 

如果您确定本人从未取得过记录ᄯ的某ྡྷ项，您可ᄐ接

通过手机个人所得税 APP 或რᆑ然人电ᆐ税务局就该笔记录发

起申诉并进行承诺；申诉后该笔收入将不纳入您年度汇算。需

要特别说明的是，如果您取得了该笔收入，仅是对相关金额ပ

࿓࿐，请不要通过上述渠道申诉，可联系ᄆ付单位请其更ჾ。 
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4.4 年度≽㇍㔉ᶕ后，我䴶㾷⮏存哪些䍺ᯏ备ḛ？ 

汇算清缴结束后，您需要将ူ您的收入、ᅥ项扣除、ᅥ

项附加扣除、其他扣除、捐ႜ、享受税收ည惠、ྸ၇缴税款、

补退税款等相关信息ᆇ料留存备查。 

【小尵士漣 年度㭈䪘䷔㙠后漕居料昁墂我䑚存多久漨】 

您的汇算ᆇ料需要留存五年。 

4.5 不如实⭩报会ᴿ什么后᷒？ 

纳税人如未ྦྷ法如实办理ᆘ合所得年度汇算的，可能面

临税务行ჿ处罚，并记入个人纳税信ဈ档案。根据税收ჸ管法

第六十三条规定，纳税人采取࿥瞒收入、编ႏ虚假扣除等手段

逃避缴税的，ဎ税务机关ᅴ缴其不缴或რ少缴的税款、ᄬ纳金，

并处不缴或რ少缴的税款百分ᄍ五十ྻ上五倍ྻ下的罚款；构

成犯ᆬ的，ྦྷ法ᅴ究刑事႓任。 

4.5.1 不如实ᣛ䘷专亯䱺加扣䲚信息㾷ᢵ᣻什么⌋律䍙任？ 

除承担上述不如实申报的法律后果外，还可能对您享受

ᅥ项附加扣除ႏ成ྡྷ定࿵响。如果纳税人填报的ᅥ项附加扣除

信息存ၽ明显错误，经税务机关通ᄉ，拒不更ჾྙ不说明情况，

税务机关可ႀ停其享受ᅥ项附加扣除。待纳税人按规定更ჾ相
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关信息或რ说明情况后，可继续ᅥ项附加扣除，ྻ前ၥ份未享

受扣除的，可按规定ᅴ补扣除。 

4.5.2 不如实⭩ᣛ，对个人㓩い信⭞ᴿ什么影响？ 

纳税人的纳税申报情况将纳入个人信ဈ管理。未按规定

办理纳税申报、不缴或რ少缴税款、提供虚假ᆇ料申报享受税

收ည惠、不配合税务检查、虚假承诺等行为，都会对个人信ဈ

产生࿵响。 

4.6 い务ᵰ关和扣㕪义务人会为我Ⲻ个人㓩い信息保密吗？ 

税务机关、税务人ၔ、扣缴࿌务人和受托人会为您的个

人信息保密，否႕他们将承担相࿫的法律႓任。 
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第五章  我该如何办理年度汇算申报ṏ 

办理年度汇算ᅖ要ပ三ᄵ方式：ᆑ己办、单位办、请人

办。 

ྡྷ是ᆑ己办，即纳税人ᆑ行办理。纳税人可ྻ通过手机

个人所得税 APP、ᆑ然人电ᆐ税务局等渠道ᆑ行办理年度汇算。 

二是单位办，即请任ᄏ受雇单位办理。您可ྻ请单位帮

ᅙ代办年度汇算，ྙ可ྻ请教单位如何通过手机或რᆑ然人电

ᆐ税务局ᆑ行办理。需要ᅟ࿉的是，如您选႔单位代办年度汇

算，需ၽ 2020 年 4 ၥ 30 日前ူ单位进行书面确认；同时，如

您还ပ单位ྻ外的收入，或რ单位不Ⴧ握的扣除项目，需ྡྷ并

提交单位，并对其ყ实性、ᅹ确性、完ჼ性负႓。 

三是请人办，即委托涉税ᅥྜ服务机构或其他单位及个

人办理。选႔უᄵ方式，您需要ူ受托人签订委托授权书。 

【ჿ策规定】《国家税务ᆙ局关ဟ办理 2019 年度个人所得税ᆘ合

所得汇算清缴事项的公告》（国家税务ᆙ局公告 2019 年第 44 号）第

六条。 

5.1 想㠠己办年度≽㇍，我䈛如何办？ 

办理年度汇算，您ᅖ要需要填写纳税申报表（个人所得

税年度ᆑ行纳税申报表）；如果ပ新႙或რ调ჼ本人ᄷ要基础
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信息（如ပ效联系方式、࿟行卡）、ᅥ项附加扣除信息等扣除

信息，需要对相࿫信息进行补充或更新。上述事项均可通过手

机个人所得税 APP、ᆑ然人电ᆐ税务局等渠道“随时随地”办

理。如您不方便使ဈ网络，ྙ可ྻ通过ဏ寄方式或რ到办税服

务厅办理。 

【⢯别提䟈】手ᵰ APP 和㠠❬人⭫子い务局⭩报，䜳ᱥ

免䍯Ⲻ。千万勿⭞䶔官ᯯ䖥件办⨼，以䱨上当受働！ 

 

5.1.1 ᴿ哪些⭩ᣛ⑖䚉可供䘿᤟？ 

手机个人所得税 APP、ᆑ然人电ᆐ税务局可ྻ方便快捷地

通过网络ၙ程办理年度汇算，推荐您使ဈ该方式，并根据软件

提示和࿤导完成申报。网络方式办理年度汇算的，获得退税时

间相对更快，缴税更加便捷，还可ྻ随时关ᅟ本人的申报、退

税（补税）进度。 

如果您不方便网上办理，ྙ可ྻᄠᅖ管税务机关办税服

务厅办理，或რ将填写好的申报表及相关ᆇ料ဏ寄ᄠᄗ定的税

务机关。 

1.手ᵰ个人所得い APP ⭩报 

手机申报，适合绝大部分收入、扣除事项相对简单且没

ပ境外所得的纳税人。手机 APP 将为您提供ྻ下服务： 
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（1）方便快捷办理年度汇算，并按ྡྷ定规႕၇填部分申

报信息，申报过程ᄯ给ိ相࿫提示提醒，根据申报情况ᆑ动计

算࿫退（补）税款，帮ᅙ您ᅹ确完成申报。 

（2）查询退税进度；核验退税࿟行卡；获得退税时间较

其他申报渠道更短（ူᆑ然人电ᆐ税务局ྡྷ样）。 

（3）提供多ᄵ缴税方式（网上࿟行、第三方ᄆ付等）。 

（4）随时查询本人的收入纳税情况等信息。 

（5）如您申报存ၽ问题可获取税务机关点对点的提示等。 

 

【小尵士漣个人所得䤏 APP 下幾】 

您可ၽ各大ᅖ流手机࿫ဈ市场搜索

国家税务ᆙ局发布的“个人所得税”并

下ၻ安ᅭ（请认ᅹჾ版图标 ）。您还

可ྻ登录国家税务ᆙ局、ᆑ然人电ᆐ税

务局，扫码下ၻ。 
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2.㠠❬人⭫子い务局⭩报 

电脑屏幕较手机大、显示信息多，适合收入、扣除等事

项较多、情况较复ၶ的纳税人。电ᆐ税务局将提供ྻ下服务： 

（1）方便快捷办理年度汇算，并按ྡྷ定规႕၇填部分申

报信息；申报过程ᄯ给ိ相࿫提示提醒，根据申报情况ᆑ动计

算࿫退（补）税款，帮ᅙ您ᅹ确完成申报。 

（2）查询退税进度；核验退税࿟行卡；获得退税时间较

其他申报渠道更短（ူ手机 APP ྡྷ样）。 

（3）提供多ᄵ缴税方式（网上࿟行、第三方ᄆ付等）。 

（4）随时查询本人的收入纳税情况等信息。 

（5）如您申报存ၽ问题可获取税务机关点对点的提示等。 

【小尵士漣僫䀷人䐶子䤏务局乒址】 

https://etax.chinatax.gov.cn 

 

https://etax.chinatax.gov.cn/
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3.办いᵃ务厅⭩报 

建࿐您ᄠ您的ᅖ管税务机关（参见第三Ⴣ 3.1）办税服务

ᅥ厅或რᅥ区办理申报。采ဈ该ᄵ方式申报的，需要您填写纳

税申报表，并携带本人ပ效身份ᄃ件。 

为节ၟ您的时间，建࿐您可ᆆ询或რ၇ၟ后上门办理。 

【小尵士漣办䤏㘎务厅或伆年度㭈䪘㘎务专区䐴报㱂䤌】 

您可查看本ᄗ࿤第三Ⴣ（3.1）确定年度汇算地，然后ᄠ该地ᅖ管

税务机关提交申报ᆇ料。通常按ზྻ下流程办理（各地略ပ不同）： 

（1）ᆑ行或ၽᅥྜ人士辅导下填写ᄜᄩ纳税申报表； 

（2）ဎ导税人ၔ根据纳税人实际情况࿤导ᄠ网上办理区့或窗口

区့。现场如ပ排队叫号机，可取号排队办理。 

（3）ၽ网上办理区့办理的，可向现场ᆆ询辅导人ၔ寻求帮ᅙ；

ၽ窗口办理的，如您填写的申报表ပ错误或რ携带ᆇ料不全，窗口人

ၔ会告ᄉ您补ჾ后办理。 

（4）申报结束后申请退税，或რ通过 POS 机刷卡等方式缴税。 

4.䛤寄⭩报 

请您填报申报表并ᅹ备好相࿫的ᆇ料信息，并根据ᆑ己

实际情况，将申报表寄送ᄠ相࿫地ᄖ： 
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（1）ပ任ᄏ受雇单位的，需将申报表寄送ᄠ任ᄏ受雇单

位所ၽ省（ᆑᄭ区、ᄐ辖市、计划单列市）税务局公告ᄗ定的

税务机关； 

（2）没ပ任ᄏ受雇单位的，寄送ᄠ户籍或რ经常居ᅞ地

所ၽ省（ᆑᄭ区、ᄐ辖市、计划单列市）税务局公告ᄗ定的税

务机关。 

【⢯别提䟈】为避免࿙信息填报ပ误或寄送地ᄖ不清而带来不必

要的麻烦，请您ᅟ࿉ྻ下事项： 

1.请务必清晰、ᅹ确、完ჼ地ၽ申报表填写相关信息，ဍ其是姓

名、纳税人识别号、ပ效联系方式等关键信息；为提高辩识度，寄送

的申报表，建࿐使ဈ电脑填报并打࿦后签ᆓ。 

2.请您将申报表ྡྷ式两份寄送ᄠဏ寄申报受理机关。 

3.请提供您ყ实的联系方式。否႕ပ可能࿙您提供的联系方式不

ჾ确或缺失，ᄡ使税务机关无法联系到您，可能导ᄡ您无法收到退税

或რ及时补税，从而ႅ受不必要的税收损失。 

【⢯别䈪᱄】࿙ဏ寄申报过程ᄯ，ဏ寄、拆封、核对和录入需要

时间，通过该方式申报并申请退税的，退税ᄻ期比网络申报长。 

【小尵士漣徯寄䐴报㱂䤌】 

1.获取申报表； 

2.ᅹ备年度汇算需要报送的ᆇ料； 

3.填写申报表； 

4.将申报表等ᆇ料ဏ寄到ᄗ定的税务局； 
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5.申请退税的，随申报表ྡྷ并申请；࿫当补税的，寄送申报ᆇ料

后，关ᅟ并及时查询受理情况，并根据受理情况办理补税。 

如果您填写的申报信息ပ误或რ提供ᆇ料不全，税务局会联系您

补ჾ后ᄷ新ဏ寄。 

【小尵士漣徯寄䐴报如何䝯定䐴报㓦㘠漨】 

ဏ寄申报的具体日期，ྻဏჿ部门收寄日戳日期为ᅹ。如果࿙您

的申报信息或რᆇ料不全，税务局要求您ᄷ新补ჾᆇ料的，ྻ您ᄷ新

补ჾ后收寄时间为ᅹ。 

【小尵士漣我䖅䐴报坩墂徯寄到哪惍漨】 

您需要将申报表ဏ寄ᄠ您ᅖ管税务局所ၽ省（ᆑᄭ区、ᄐ辖市、

计划单列市）税务局ᄗ定的ဏ寄地ᄖ。具体可登录各省税务局门户网

Ⴟ查询。 

【小尵士漣我如何䛦彔僫己䖅䐴报受䌇情况漨】 

如果您的ဏ寄申报ྸ经被税务局受理，税务机关会通过个人所得

税 APP、ᆑ然人电ᆐ税务局、短信、电话等方式ᄯ的ྡྷᄵ或几ᄵ通ᄉ您，

请您留࿉。 

【小尵士漣哪些情形下䤏务局可俾不受䌇我䖅徯寄䐴报漨】 

如果您的ဏ寄申报存ၽྻ下情形的，税务机关不ိ受理： 

1.ဏ寄申报ᆇ料不齐全； 

2.申报信息填写不完ჼ、不清晰、不ᅹ确或რᆓ迹无法辨认； 
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3.ဏ寄申报填写信息存ၽ࿫纳税额计算适ဈ公式、税率错误或რ

其他逻辑错误； 

4.填报的ྸ缴税额ူ实际入库的ྸ缴税额不ྡྷᄡ； 

5.向不属ဟ年度汇算地省税务局ᄗ定的ဏ寄申报受理机关ဏ寄申

报ᆇ料。 

【小尵士漣我䖅徯寄䐴报不䨧合受䌇㙢件我嫦怎么办漨】 

您需要补ჾ补齐申报ᆇ料或რ选႔ჾ确ဏ寄对象后ᄷ新办理ဏ寄

申报，ྙ可ྻ选႔其他的方式办理申报。 

5.1.2 我应䈛填ᣛ哪㊱⭩ᣛ㺞？ 

1.选႔网络方式申报的，不需要ၼ填写ᄜᄩ申报表。可

ྻ通过手机个人所得税 APP、ᆑ然人电ᆐ税务局ᄐ接填报相关

信息，生成申报数据。 

2.选႔非网络申报方式的（办税服务厅、ဏ寄申报），

需要填写《个人所得税年度ᆑ行纳税申报表》。该表分为 A 表、

B 表、简྾版和问答版三ᄵ，您可ྻ根据您的实际情况选႔其

ྡྷ填报即可。 

（1）如您确定本人 2019 年度ᆘ合所得全年收入额不超

过 6 万၍且需要申请退税，您可填报《个人所得税年度ᆑ行纳

税申报表（简྾版）》，ᄚ需确认ྸ၇缴税额、填写本人࿟行

჌户信息，即可快捷申请退税； 
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（2）如您不符合填报简྾版申报表的条件，ྙ不太了解

个人所得税ပ关ჿ策规定，建࿐您选ဈ《个人所得税年度ᆑ行

纳税申报表（问答版）》； 

（3）如果您Ⴧ握ྡྷ定的个人所得税ᄉ识，您可ྻ选ဈ

《个人所得税年度ᆑ行纳税申报表（A 表）》填报。 

（4）如果您办理年度汇算时，还ပ需要申报的境外所得，

您需填报《个人所得税年度ᆑ行纳税申报表（B 表）》，并ᄠ

ᅖ管税务机关办理申报。 

【小尵士漣如何媢䪘收入枞?】 

“收入”和“收入额”，是ᆘ合所得个人所得税计算过程ᄯ的ᅥ

ྜ名词。 

“收入”，通俗讲即毛收入，ྙ就是常说的税前收入。 

“收入额”，是计算税款过程ᄯ的ྡྷ个名词。ྦྷ据税法，工ᆇ薪

金所得ྻ全部收入为收入额，劳务报酬所得、稿酬所得、特许权使ဈ

费所得ྻ收入减除百分ᄍ二十的费ဈ后的ဥ额为收入额。稿酬所得的

收入额ၼ减按百分ᄍ七十计算。具体来说： 

工ᆇ薪金所得收入额＝全部工ᆇ薪金税前收入 

劳务报酬所得收入额＝全部劳务报酬税前收入×（1-20%） 

稿酬所得收入额＝全部稿酬税前收入×（1-20%）×70% 

特许权使ဈ费所得收入额＝全部特许权使ဈ费税前收入×（1-20%） 
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【小尵士漣 从哪惍劸取年度㭈䪘䐴报坩漨】 

登录国家税务ᆙ局网Ⴟ（http://www.chinatax.gov.cn/）下ၻ或

到办税服务厅领取。如果您采ဈ网络申报方式，႕您ᄚ需ၽ线填写信

息生成申报表，无需ၼ填写ᄜᄩ申报表。 

5.1.3 䲚⭩ᣛ㺞外，我䘎䴶㾷ᣛ䘷其他䍺ᯏ吗？ 

ྡྷ般情况下不需要。但如您存ၽྻ下情形，需同时附报

相关信息： 

1.ᆑ然人ᄷ要基础信息（手机等ပ效联系方式、࿟行卡）

发生变化的，需要报送《个人所得税基础信息表（B 表）》，

提供ᆫ新的基础信息； 

2.新႙申报享受ᅥ项附加扣除或რ相关信息发生变化的，

需要补充或რ更新相关信息； 

3.新႙申报商ྜ健康保险扣除的，需要报送《商ྜ健康

保险税前扣除情况明细表》，提供税ည识别码、保单生效日期、

保费、扣除金额等信息。 

4.新႙申报税收递延型商ྜ养老保险扣除的，需要报送

《个人税收递延型商ྜ养老保险税前扣除情况明细表》，提供

税延养老჌户编号、报税校验码 、保费 、扣除金额等信息。 

5.申报ᅹိ扣除的公࿍慈善捐ႜ的，需要报送《个人所

得税公࿍慈善捐ႜ扣除明细表》，提供受ႜ单位名称、捐ႜ金

额、凭ᄃ号等信息。 

http://www.chinatax.gov.cn/
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6.申报减免个人所得税的，需要提供《个人所得税减免

税事项报告表》，说明减免类型和金额等。 

7.如您还ပ境外所得，申报境外所得税收抵免的，除另

ပ规定外，࿫当提供境外ჸ税ᅖ体出具的税款所属年度的完税

ᄃ明、税收缴款书或რ纳税记录等纳税凭ᄃ。 

5.1.4 使⭞い务ᵰ关ᨆ供Ⲻ人填⭩ᣛᮦᦤ办⨼年度≽㇍

常㿷䰤从 

【小尵士漣哪个㴡彔可以享受䤏务㘻关提供䖅枅填䐴报数据㘎务】 

您可通过个人所得税 APP 和ᆑ然人电ᆐ税务局办理年度汇算申报

体验该项服务。 

【小尵士漣䤏务㘻关枅填了䐴报数据漕㔰不㔰就不䐩䐴报了漨】 

不是。၇填申报数据，ᄚ是税务机关提供的ྡྷ项服务，不能替代

您的申报࿌务。 

【小尵士漣㔰不㔰䗵接䝯媥䤏务局枅填䖅䐴报数据就可以了漨搚

了也不䐩承担㯖律尤任漨】 

不是。၇填申报数据仅是税务机关提供的ྡྷ项便民服务措施，是

为了方便纳税人，事先根据扣缴单位申报数据等按ྡྷ定规႕填写的，

纳税人ྦྷ然需要对申报数据的ყ实性、ᅹ确性和完ჼ性负႓。࿙此，

需要纳税人根据ᆑ身实际情况对၇填数据进行确认、补充完善。 
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【小尵士漣我䐩手㘻弊择枅填㘎务办䐴报㓷漕为什么我㘊劳务报

恭但䗹应㜐㨢却㔿䠻瀂0瀃漨】 

大多数人的劳务报酬和稿酬收入比较零散，来ၗ不固定。为便ဟ

纳税人更好地理清并确认ᆑ己的收入，您需要点击劳务报酬（或稿酬

等），通过【新႙】查询导入并确认本人实际取得的相关收入。 

【小尵士漣我䖅全年一㨢性奖惒漕㔰怎么枅填䖅漨】 

对ᆘ合所得（含ྡྷ次性奖金）年收入额超过 6 万၍的纳税人，税

务机关၇填的申报数据ᄯ，不包括单独计税的全年ྡྷ次性奖金。如纳

税人选႔将其并入ᆘ合所得计税，需ၽ工ᆇ薪金栏次通过“奖金计税

方式选႔”将其并入。 

【小尵士漣㜈准䐴报㓷漕敥了枅填䖅收入以外漕廙㘊其他收入漕

㔰不㔰就不俾使䐩枅填功俾了漨】 

可ྻ使ဈ。您ᄚ需ၽ၇填数据的基础上，将其他收入ၽ对࿫的所

得项目处，通过新႙补充完ჼ。 

5.2 想䈭单位代办年度≽㇍，我䈛怎么办？ 

如果您ပ任ᄏ受雇单位，或რ您是保险࿯销ၔ、ᄃ券经纪

人，您可ྻ选႔您的受雇单位（或რᄆ付报酬的保险公司、ᄃ

券公司）为您办理年度汇算。 

5.2.1 䈭单位代办年度≽㇍䴶㾷⌞意什么? 

1.为给单位代办၇留时间，您需ၽ 2020 年 4 ၥ 30 日前ူ

单位进行确认，否႕，过期后单位将不ၼ为您代为办理； 
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2.如实向单位提供ပ关ᆇ料； 

3.࿙ 2019 年度汇算ᆫ后截ᄘ日期为 2020 年 6 ၥ 30 日，

为避免给您ႏ成损失，请您及时向单位了解申报进度； 

4.及时关ᅟ单位代为申报情况，如果申报信息ပ误，及时

更ჾ（您可请单位更ჾ，ྙ可ᆑ行更ჾ）； 

5.需要补税的请按期补缴税款（选႔ဎ单位代为补税的，

及时ူ单位结算税款）；需要退税的及时查看退税进度。 

5.2.2 䈭单位代办⍷ぁᱥ什么？ 

1.如需单位代办年度汇算的，您需ၽ 2020 年 4 ၥ 30 日前

ူ单位进行书面确认（选႔ᆑ行申报的无需ူ单位确认）； 

2.确认事项包括（参考表样如下）： 

（1）是否ပ需补充的收入、扣除等信息并需补充完ჼ； 

（2）如您可ྻ申请退税，需确认是否申请退税并提供退

税࿟行卡჌号；如您需补税，需确认税款ᄆ付方式； 

3.单位根据您提供信息代您填写申报表、计算࿫退（补）

税并办理申报； 

4.如果需要补税，ဎ单位代缴税款的，需将税款交到单位

ဎ其代缴；ᆑ行缴纳税款的，可ྻၽ单位代为申报后ᆑ行通过

手机个人所得税 APP 或რᆑ然人电ᆐ税务局缴纳。 
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（××单位ḹ集中办理个人所得税综合所得汇算清缴确认表 

（参考表样） 

一、填㺞亱⸛ 

填写本㺘前，䈧仔细䰵䈫以下内容： 

1.如您䘿择⭧单位䳼中代办个人所得い㔲合所得≽㇍␻㕪，䈧务必于 2020 年 4 ᴾ 30 ᰛ前将本㺘交至单

位。后续，䈧您密切关注䳶中汇缴申报及䘰（缴）税情况（可下䖭个人所得税手机 APP 或者登录电子税务局

WEB 端在线关注）；如发现申报信息有䈟，䈧及时提䟂单位或者自行办理更正申报。 

2.如您ᰖ亱单位办⨼个人所得い㔲合所得≽㇍␻㕪，则不⭞填写ᵢ㺞。 

二、个人基ᵢ情况（为⺤保不影响您Ⲻ合⌋ᵹⴀ，䈭务必䇚ⵕ填写并⺤䇚ᵢṅ） 

1.姓名 

 

2.公民䓛份号码/纳税人䇶别号 □□□□□□□□□□□□□□□□□□□□ 

3.有效联系方式 

手机 □□□□□□□□□□□ 

联系地址及䛞编 
省（区、市）市区（县）街䚃（乡、䭷） 

䛞编□□□□□□ 

4.电子䛞件 

（如䴰接受电子文书，䈧填写本栏） 

 

三、䘿择单位䳼中代办≽㇍Ⲻ员工，䴶㾷⺤䇚以下情况 

7.䲔本单位收入外，是否有其他䴰补充的工䍴薪䠁、劳务报䞜、稿䞜、特䇨权使用䍩所得？ 

□否                  □是（䴰㾱提供明细情况）  

8.是否䴰㾱补充办理专亩䱴加扣䲔、商业健康保䲙、䙂延养老保䲙等扣䲔？ 

□否                  □是（䴰㾱提供相关信息）  

9.如果䴰㾱汇算清缴䘰税，是否䘰至工䍴卡？ 

□是（无䴰填写以下䬦行卡信息） 

□否（䴰㾱填写以下䬦行卡信息）开户䬦行（填写总行名称）： 

开户地（省）：省（区、市） 

䬦行䍖号： 

10.如果䴰㾱汇算清缴补税，是否由单位代为一并缴纳？ 

□是（䴰㾱将䴰补缴的税款及时交付单位）  

□否（个人自行补缴税款）   䘹择个自行补缴税款的，可以䙊䗷以下方式办理： 

（1）下䖭个人所得税 APP或者 WEB 端，使用网上䬦行、第三方支付等方式缴款； 

（2）到主管税务机关办税服务大厅缴款。 

四、其他䴶㾷䈪᱄Ⲻ事亯 

 

 

个人ㆴ名：年ᴾᰛ 
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5.2.3 单位为员工代办年度≽㇍，䈛怎么办？ 

1.单位代办ᰬ䴶㾷㚂工提供和⺤䇚哪些信息？ 

（1）向ᄏ工确认是否需要单位代为办理年度汇算； 

（2）核实个人的姓名、身份ᄃ件号码、手机号码，其ᄯ，

手机号码缺失或不ᅹ确的，纳税人将无法收到税务机关的反馈

信息，可能给纳税人退税或რ补税产生࿵响，进而给纳税人带

来损失； 

（3）如ᄏ工告ᄉပ补充收入、扣除项目的，请其提供相

关收入及纳税、扣除等明细信息； 

（4）如果ᄏ工需要补税，需确认是需要单位统ྡྷ缴纳还

是个人ᆑ行缴纳；如选႔ᆑ行缴纳的，需告ᄉᄏ工ၽ单位代为

申报后可通过手机个人所得税 APP 或რᆑ然人电ᆐ税务局缴纳； 

（5）如果ᄏ工需要申请退税，请协ᅙ核对退税࿟行჌户

是否为ၔ工本人჌户，推荐使ဈ工ᆇ卡接收退税。 

2.如᷒员工提供Ⲻ信息不准⺤、办䭏了，䈷䍕䍙？ 

纳税人对其提供的ᆘ合所得收入、相关扣除、享受税收ည

惠等信息ᆇ料的ყ实性、ᅹ确性、完ჼ性负႓。如果࿙ၔ工提

供信息不ᅹ确、办错了，ဎ其承担相࿫႓任。 
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5.3 我如何委托其他人办⨼年度≽㇍？ 

您如果委托涉税ᅥྜ服务机构，或რ其他单位和个人办理

年度汇算，您需要ူ受托人签订委托协࿐，并提供ူ申报相关

的收入、扣除、纳税信息ᆇ料。后续您可登录手机个人所得税

APP 或რᆑ然人电ᆐ税务局查询受托人为您办理年度汇算情况。 

5.3.1 ⎿い专业ᵃ务ᵰᶺ办⨼⭩ᣛⲺᯯ式？ 

可通过ᆑ然人电ᆐ税务局（https://etax.chinatax.gov.cn）

【代理办税】功能办理申报。 

5.3.2 受托人协助㓩い人㲐假⭩ᣛⲺ䴶ᢵ᣻什么䍙任？ 

受托人协ᅙ纳税人虚假申报、骗取退税或რ实施其他ူ汇

算清缴相关的税收违法行为的，按ზ税收ჸ管法等ပ关法律法

规规定处理，并纳入纳税信ဈ管理。 

5.4 年度≽㇍中い务局㾷我㺛充䍺ᯏ信息，我䈛怎么办？ 

年度汇算过程ᄯ，税务局可能会就相关事ྲူ您沟通确认，

或请您补ჾ相关ᆇ料信息。如果您确实存ၽ填写不完ჼ、不ᅹ

确等情况，建࿐您及时补ჾ相关ᆇ料信息；如您能够提供相关

ᆇ料ᆱᄃ您填写的ყ实性、ᅹ确性的，建࿐您及时ူ税务机关

沟通提供。 

https://etax.chinatax.gov.cn/
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5.5 ⭩报㺞填写ᰬ䙽到䰤从怎么办？ 

如果您ၽ年度汇算过程ᄯျ到问题，建࿐您通过ྻ下渠道

解决： 

1.可ྻၽ本ᄗ࿤、税务部门发布的热点问答等ᆇ料ᄯ查დ

ျ到的问题及解决方法； 

2.利ဈ手机 APP 或რ电ᆐ税务局办理汇算时ျ到问题，您

可ྻ利ဈ系统提供的帮ᅙ文档解决； 

3.ᆆ询所ၽ单位财务人ၔ或相关ᅥྜ人士； 

4.拨打 12366 纳税服务热线或რ当地税务机关对外公布的

其他ᆆ询电话进行ᆆ询。 

5.6 我发⧦扣㕪⭩报ᮦ据与实䱻不ㅜ䈛怎么办？ 

5.6.1 如᷒扣㕪义务人⭩ᣛⲺ᭬入、扣䲚或㘻㕪い信息

与我实䱻情况ᴿ出入，我䈛怎么办？ 

您可ྻ采取ྻ下方式处理： 

1.ူ您的扣缴࿌务人联系核实相关情况，如果确实为扣缴

࿌务人申报错误，ဎ其办理更ჾ申报后，您ၼ办理年度汇算； 

2.如果您的扣缴࿌务人ྸ经ᅟ销或რ无法联系，您可ྻ按

ზ您的实际情况办理年度汇算，但请您务必保存好相关ᆇ料，

后续税务机关可能会ူ您联系核实。您ྙ可ᅖ动ူᅖ管税务机

关联系，到相࿫办税服务厅提交相关ᆇ料。 
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5.6.2 我取得Ⲻ᭬入᭥付单位⋗ᴿ代扣代㕪いⅴ，我䈛

怎么办？ 

如果扣缴࿌务人ၽ向您ᄆ付ᆘ合所得时没ပ履行代扣代缴

࿌务，您࿫当ၽ年度汇算申报时ᆑ行补充申报。 

5.6.3 发⧦ᴿ单位冒⭞我䓡份⭩ᣛ᭬入䈛怎么办？ 

您通过网络方式办理年度汇算时，如果发现ပ单位冒ဈ您

的身份申报了收入，您可ྻၽ办理年度汇算时ᆑ行删除被冒ဈ

的ჼ条၇扣၇缴记录。删除后，该项收入不纳入年度汇算。 

您ྙ可ྻ就冒ဈ身份申报收入情况进行申诉，税务机关将

对您的申诉情况进行核实，并及时向您反馈核实情况。 

需要提醒的是，您ၽ删除和申诉时，需要就ပ关情况进行

承诺。如果进行虚假删除或申诉导ᄡ少缴税款，会࿵响您的纳

税信ဈ，情况严ᄷ的，将承担相࿫法律႓任。 

5.6.4 ⿱㚂后原公司仍⭩ᣛ我Ⲻ个人所得い，我䈛如何处

⨼？ 

如果您离ᄏ后，ၐ单位仍为您申报个人所得税，您需要区

分情况处理：如果是单位为您补发收入并申报个人所得税，႕

属ဟჾ常情况，无需处理。如果是您未取得收入，而ၐ单位进

行虚假申报的，您可ྻ删除或申诉უ笔申报信息。申诉或删除

后，ၽ网络申报时，უ笔收入将不会纳入您年度汇算。 
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5.7 我年度≽㇍⭩报㔉ᶕ后发⧦⭩报䭏䈥，䈛怎么办？ 

如果您ྸ经申请退税并ྸ进入国库办理环节，უ时候要等

国库办理结束ᄍ后ၼ更ჾ；如果您未申请退税或რྸ经申请但

退税流程还ၽ税务机关受理、审核等环节，您可ྻ先取消退税

申请ᄍ后更ჾ申报。 

5.8 常㿷䰤从 

䰤从 1：可䘸⭞ㆶ᱉ᯯ式⭩ᣛⲺ，含不含全年一⅗性奖䠇？ 

如果您全年ᆘ合所得和日常单独计税的全年ྡྷ次性奖金加

ᆙ收入额不超过 6 万၍，ၽ适ဈ简྾方式申报时，建࿐您选႔

并入。通过网络方式申报的，税务机关为您提供的“使ဈྸ申

报数据填写”的၇填服务ᄯ，包括了全年ྡྷ次性奖金缴纳的税

款。 

但如果您全年ᆘ合所得和日常单独计税的全年ྡྷ次性奖金

加ᆙ后收入额超过了 6 万၍，႕需ဎ您根据ᆑ身情况选႔全年

ྡྷ次性奖金是并入ᆘ合所得计税，还是维持单独计税。通过网

络方式申报的，税务机关为您提供的申报数据၇填服务ᄯ，ႀ

不包括全年ྡྷ次性奖金，请您根据ᆑ身情况选႔是否并入ᆘ合

所得。 



供理䀓和申报使用，相关内容以税收法律法㿴及相关文件㿴定为准。 
如您仍有疑䰞，可咨䈒当地税务机关或拨打 12366 纳税服务热线。 

 

55 

䰤从 2：我᭬入仓低于 6 万元，但ᴿ境外所得，㜳不㜳使

⭞ㆶ᱉ᯯ式⭩ᣛ？ 

不能。࿙境外所得需要填报您的境外收入及ྸ缴税款等信

息，简྾申报表无法满ᆠ上述填写需要。 

䰤从 3：我᭬入仓低于 6 万元，㜳不㜳䘑㺂ḽ准⭩ᣛ？ 

可ྻ。简྾方式申报和标ᅹ申报的差别ၽဟ，标ᅹ申报需

填报收入等信息。 
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第六章  我该如何办理退税或补税ṏ 

 

6.1 我如何办⨼䘶い？ 

如果您通过手机个人所得税 APP 和ᆑ然人电ᆐ税务局网ྚ

端等网络方式进行年度汇算申报，ၽ完成申报时系统会ᆑ动询

问您是否申请退税，ᄚ要您提供ᄯ国境内开设的符合条件的࿟

行჌户即可ᄐ接申请退税。如果您是ဎ扣缴࿌务人、其他单位

或个人代为办理年度汇算的，可ྻဎ其ၽ为您代为完成年度汇

算申报后，ྡྷ并为您申请退税。若采取ဏ寄或到办税服务厅申

报的，ၽ填报申报表时勾选“申请退税”，并填写您ᄯ国境内

开设的符合条件的࿟行჌户信息。 

6.1.1 我䈛如何⭩䈭䘶い？ 

1.如您为ᆑ行办理年度汇算申报后，ᄐ接申请退税。如果

您通过手机个人所得税 APP 或ᆑ然人电ᆐ税务局等网络方式进

行年度汇算申报，ၽ完成申报时系统会ᆑ动询问您是否申请退

税，ᄚ要您提供ᄯ国境内开设的符合条件的࿟行჌户即可ᄐ接

申请退税。为简化申报，ᄚ要您ၽ申报表的相࿫栏次勾选“申

请退税”，即完成了申请提交。 
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2.如您ဎ扣缴࿌务人或რ其他单位和个人代为办理年度汇

算的，可ྻဎ其ၽ为您完成年度汇算申报后ྡྷ并申请退税。 

6.1.2 我Ⲻい会䘶到哪䠂？ 

您的退税申请，税务机关审核通过后会将退税ᆇ料发送人

民࿟行（国库），ဎ其退还ᄠ您ᄗ定的本人ၽᄯ国境内开设的

符合条件的࿟行჌户ᄯ。 

【小尵士漣可以将弁䤏㨿弁僴他人尧户吗漨】 

ྡྷ般情况下不可ྻ。为了保ᄃ您的ᆇ金安全，退税款ᄚ能退还ᄠ

您本人的჌户。 

6.1.3 什么ᱥㅜ合ᶗ件Ⲻ䬬㺂䍜户？ 

符合条件的࿟行჌户须具备ྻ下条件： 

1.࿟行჌户需为纳税人本人的࿟行开户； 

2.为了避免退税不成功，建࿐您填报 I 类჌户，具体可ྻ

通过网上࿟行或ᄐ接向开户࿟行查询； 

3.收到退税前，请保持࿟行჌户ᅱ态ჾ常。如果您的࿟行

჌户处ဟᅟ销、挂失、未激活、收ᄆပ限额、冻结等ᅱ态，均

会࿵响您收到退税。 

为便ဟ您更好地办理退税ྜ务，税务部门ူ国库部门联合

提供了核验服务，但ྡྷ般需要您ၽ申请退税前 3 天填报相关჌

户。填报后，您可及时通过填报渠道关ᅟ核验结果；如果核验

未通过，请及时确认并ᄷ新填报࿟行჌户。 
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6.1.4 我可以᭴弃䘶い吗？ 

申请退税是您的权利，您可ྻ放弃退税。如果放弃退税，

您可ྻ不ဈ办理年度汇算。 

【小尵士漣弊择放弃弁䤏后漕可以再㨢䐴嫸弁䤏吗漨】 

可ྻ。但您需ၽ税收ჸ管法规定的期限内ᄷ新申请退税。 

6.1.5 什么情况下会导㠪䘶い审Ṯ不䙐䗽或㘻䘶い失䍛？ 

如果存ၽྻ下情形ᄍྡྷ，可能导ᄡ退税审核不通过或რ退

税失败： 

1.您的身份信息不ჾ确； 

2.您提交的࿟行჌户信息不ჾ确或რ无效； 

3.您填报的申报数据存ၽ错误或რྰ点； 

4.税务机关审核时发现ပ需要向您进ྡྷ步核实了解的情况，

但您未提供或რ提供的ပ效联系方式不ჾ确，无法ူ您联系； 

5.税务机关核实ပ关年度汇算申报信息时纳税人拒不配合。 

6.1.6 我可以ḛ我Ⲻ䘶い䘑度吗？ 

可ྻ。您可通过手机个人所得税 APP、ᆑ然人电ᆐ税务局

查询您的退税进度。ဏ寄申报、大厅申报的，ྙ可通过上述渠

道查询。 
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【小尵士漣弁䤏䐴嫸提交后俾否䘌到业务办䌇䆷态漨】 

提交申请成功后，您可通过手机个人所得税 APP 或რᆑ然人电ᆐ

税务局查看您退税ྜ务的办理ᅱ态。对审核不通过或რ退库失败的，

系统会提示您ၐ࿙或解决方法。 

【小尵士漣弁䤏成功后㔰否㘊提䠻漨】 

手机 APP 或ᆑ然人电ᆐ税务局ပ提示。ᆫᄴ提示ᅱ态为“*年*ၥ*

日国库处理完成，请关ᅟ退税到჌情况”。 

【小尵士漣弁䤏廜度㔿䠻瀂提交䐴嫸成功瀃㔰什么意思漨】 

表示您的退税申请ྸ经提交成功。 

【小尵士漣弁䤏廜度㔿䠻瀂䤏务审㜹中瀃㔰什么意思漨】 

此时，税务机关ჾၽ对您的退税申请进行审核，请您耐心等待。 

【小尵士漣弁䤏廜度㔿䠻瀂䤏务审㜹不弛廈瀃漕我嫦怎么办漨】 

税务审核不通过的ၐ࿙ပ多ᄵ，您需要对您的申报数据进行ᄷ新

检查、确认。您可通过您ၐ申报渠道查询不通过ၐ࿙，特定情况下税

务机关ྙ会ူ您联系，请您补充提供相关收入或რ扣除的ᆱᄃᆇ料。

需要特别说明的是，税务机关不会ၽ短信或რ非官方软件ᄯ请您为了

退税提供࿟行჌户等信息，如ပྰ问及时ူ税务机关联系或რ拨打

12366 纳税服务热线。 
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【小尵士漣弁䤏廜度中㔿䠻瀂国库处䌇中瀃㔰什么意思漨】 

此时，税务机关ྸ经将您的退税申请提交国库部门，国库部门ჾ

ၽ按规定处理ᄯ。 

【小尵士漣弁䤏廜度㔿䠻瀂国库弁库失尦瀃漕我嫦怎么办漨】 

ྡྷ般情况下，国库退库失败多ူ您填报的࿟行჌户ပ关。请关ᅟ

您申请退税的࿟行჌户是否为本人჌户，该჌户是否处ဟᅟ销、挂失、

冻结、未激活、收ᄆပ限额等ᅱ态。如果ျ到该ᄵ情况，需ᄷ新填报

您本人符合条件的࿟行჌户并提交退税申请。 

【小尵士漣我䐴嫸弁䤏失尦了嫦怎么办漨】 

您修ჾ相࿫信息后，可ၼ次申请退税。 

6.2 我如何办⨼㺛い？ 

如果年度汇算需要补税且不符合可免ဟ办理年度汇算补税

情形的，࿫当ၽ 6 ၥ 30 日前完成年度汇算申报并及时补缴税

款。具体可ྻ通过网上࿟行、办税服务厅 POS 机刷卡、࿟行柜

台、非࿟行ᄆ付机构（第三方ᄆ付）等方式补缴。 

6.2.1 年度≽㇍ᰬ䴶㾷㺛いⲺ，应䈛在什么ᵕ䲆㺛㕪完

∋？ 

年度汇算申报后，如果您需要补税，请您ၽ 2020 年 6 ၥ

30 日前补缴税款，否႕将面临每日万分ᄍ五加收ᄬ纳金。 
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6.2.2 年度≽㇍㺛いⲺ，ᴿ哪些㕪いᯯ式？ 

如果您需要办理年度汇算补税，可ྻ通过网上࿟行、办税

服务厅 POS 机刷卡、࿟行柜台、非࿟行ᄆ付机构（第三方ᄆ付）

等方式缴纳税款。 

6.2.3 䟽⭞䛤寄⭩ᣛⲺ如何㺛い？ 

如果您采取ဏ寄申报方式进行年度汇算申报并补缴税款的，

可ྻ通过手机个人所得税 APP、ᆑ然人电ᆐ税务局补税（ᄆ持

网上࿟行和第三方ᄆ付等缴税方式），或რ到ᅖ管税务机关办

税服务厅 POS 机刷卡缴税。 

6.2.4 䟽⭞⭧扣㕪义务人代为年度≽㇍Ⲻ如何㺛い？ 

如果您选႔ဎ扣缴࿌务人代为办理年度汇算申报的，可ྻ

ဎ扣缴࿌务人ྡྷ并为您补缴税款，ྙ可ྻဎ您通过个人所得税

APP、ᆑ然人电ᆐ税务局ᆑ行缴税。如果您选႔ဎ扣缴࿌务人

代为补缴税款，您࿫当及时将补缴税款交付扣缴࿌务人。 

6.2.5 如何⺤定我㺛い成功？ 

系统会生成缴税凭ᄃ。您可ྻ通过手机个人所得税 APP、

ᆑ然人电ᆐ税务局、办税服务厅查询您的缴税情况。 
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第七章  年度汇算申报后我还需要关注什么ṏ 

 

7.1 我如何ḛ䈘办⨼䘑度？ 

您可ྻ登录手机个人所得税 APP 、ᆑ然人电ᆐ税务局，

查询了解您的年度汇算办理进度。 

【手机 APP 端】 

首ྚ【我要查询】-【申报信息查询】-【申报查询】进行

查询，或რ首ྚ【服务】-【申报信息查询】-【申报查询】。 
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【WEB 端】 

可通过首ྚ-常ဈྜ务-申报查询；顶部菜单我要查询-

【申报查询（更ჾ/ᆴ废申报）】进行查询。 

 

7.1.1 如何⸛䚉我Ⲻ年度≽㇍已㔅办⨼完∋？ 

【手机 APP 端】 
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【WEB 端】 

 

7.2 年度≽㇍㔉ᶕ后，い务ᵰ关㾷Ṯ实我Ⲻ≽㇍信息，我䈛怎

么办？ 

年度汇算结束后，税务机关如需要核实您的申报数据，请

积极配合税务机关，ྻ保ᄃ您的合法权࿍。如纳税人不配合税

务检查的，将记入纳税信ဈ记录。构成严ᄷ失信的，还可能按

ზပ关规定实施联合惩戒。 


